
MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 16712-2/OAM-2024 

         Praha, 24. ledna 2024 
         Počet stran: 2 
 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen „MV“), odbor azylové a migrační politiky, jako 
povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k 
informacím“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona dne 23. 
ledna 2024 podal pan XXXXXXXXXX, narozen XXXXXXX, bytem XXXXXXXXXXX (dále jen 
„žadatel“), žádav informaci o zrušení trvalého pobytu cizince na adrese XXXXXXXXXXXXXX.  

 
Žádost o poskytnutí informací ze dne 23. 1. 2024 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 3 tohoto zákona. 

Odůvodněn í :  

Dne 23. ledna 2024 byla prostřednictvím elektronické podatelny povinnému subjektu doručena 
žádost o poskytnutí informací, podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, 
jejímž prostřednictvím výše uvedený žadatel žádá poskytnutí níže uvedené informace: 

„Kontrolou na Obecním úřadě obce XXXXXXXX jsem zjistil, že v místě mého trvalého bydliště 
jsou kromě členů mé rodiny přihlášeni od XXXXXXXX ještě dva cizí státní příslušníci, a to 
XXXXXXXXX a XXXXXXXXXXX. Tyto dva neznám a nedával jsem žádný souhlas s jejich 
přihlášením do mého domu. Na základě zákona č. 106/1999Sb. žádám o informace, kdo a 
z jakého důvodu přihlásil výše jmenované k pobytu v mém domě a zároveň trvám na 
neprodleném odhlášení výše uvedených cizích státních příslušníků z mého bydliště.“ 

Má-li povinný subjekt při projednání předmětné žádosti postupovat v mezích zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle kterého je tato žádosti podána, musí brát ohled na 
ustanovení § 2 odst. 3 tohoto zákona, podle nějž se zákon nevztahuje na poskytování 
informací o údajích vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících evidencích, informací, 
které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších informací, pokud zvláštní zákon 
upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti včetně náležitostí a způsobu podání 
žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu poskytnutí informací. 



Z citovaného ustanovení § 2 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím, mimo jiné 
vyplývá, že zákon o svobodném přístupu k informacím nedopadá na poskytování informací, 
jejichž poskytování upravuje zvláštní zákon. Ustanovení § 2 odst. 3 následně příkladem 
vypočítává, jakou podobu tato zvláštní úprava může mít. 

Poskytování informací z Cizineckého informačního systému je upraveno § 159 zákona č. 
326/1999 Sb., o pobytu cizinců.  

Ustanovení § 159 odst. 10 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů stanovuje, že policie nebo 
ministerstvo vnitra na žádost sdělí vlastníkovi nebo osobě oprávněné k užívání objektu nebo 
vymezené části jméno, popřípadě jména, příjmení, datum narození a státní občanství cizince, 
k němuž vede údaj o místě hlášeného pobytu odpovídající adrese jím vlastněného nebo 
oprávněně užívaného objektu nebo jeho vymezené části. Samotné vydání potvrzení je pak 
upraveno § 154 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. 

Výše zmíněná právní úprava žádosti o zrušení místa hlášeného pobytu na adrese nemovitosti 
žadatele je bez pochyby zvláštní právní úpravou ve vztahu k zákonu o svobodném přístupu k 
informacím, a tudíž ji nelze vyřídit podle tohoto zákona. 

Požadovanou informaci je možné na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje 
§ 4 odst. 1 správního řádu, poskytnout. Pokud máte jako majitel nemovitosti jste přesvědčen, 
že jste souhlas hlášeným cizincům na adrese Vaší nemovitosti neposkytoval, ani jste k tomu 
nedal souhlas, je možné cizince z adresy odhlásit. Odhlášení cizinců z adresy může provést 
vlastník nemovitosti nebo oprávněná osoba k užívání objektu. Návrh o zrušení údaje o místa 
hlášeného pobytu cizince je nutné podat osobně na pracovišti Ministerstva vnitra ČR podle 
spádovosti nemovitosti, seznam pracovišť, včetně spádových oblastí naleznete zde, datovou 
schránkou, doporučeně prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb nebo e-mailem se 
zaručeným elektronickým podpisem. Na webových stránkách Ministerstva vnitra je k dispozici 
formulář, který je ke zrušení údaje o místa hlášeného pobytu cizince přímo určený, žádost je 
potřeba také odůvodnit. Při podání žádosti je nutné uhradit správní poplatek ve výši 100 Kč ve 
formě kolkových známek, které zakoupíte na jakékoliv pobočce České pošty. Detailní 
informace naleznete zde.  

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace 
na základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 3 zákona 
o svobodném přístupu k informacím, podle nichž se informační povinnost na předmětnou 
žádost nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací 
rozhodl způsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

 

Poučen í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání 
k nadřízenému orgánu, resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu 
ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím 
činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 

https://frs.gov.cz/kontakty/
https://frs.gov.cz/pro-ubytovatele/zruseni-udaje-o-miste-hlaseneho-pobytu-cizince/


 


